Capitulum XLIX

ad patrem. Ex quo tota nobilitas hominis consistit in libero arbitrio bono. sano. et integro (per libertatem enim arbitrii homo dominat omni sub se creature) sequitur est quod de se fecerit hominem cum bono et recte et electo libero arbitrio. Cum enim nihil sit peius. nihil vilius. nihil turpis. nihil abominabilius quam corruptum et putridum libertem arbitrii. sed nequaquam de tale arbitrii homini dedit Alioquin dando tale libertem arbitrii oculum abstuleret homini libertatem. quod dedisset ei libertatem contra libertatem. Corruptum enim libertem arbitrii perduce ac primum in oculum malum. misere libertem est. immo captiuum abducit vias et sordido irretitum. **D**icitur. Hec est senectus sapientis. **V**inculis seu fumis pectorum suorum unusquisque stringit. **P**atz igitur ne libertas subruat libertatem hominem accepisse a deo optimam liberi arbitrii possessionem. nec quicquam habuisse rebellionis sine in mente sine in carne. **R**aymudus. **V**incit sequitur tertium quod dicere volui. quod in domino statu nihil in se homo possidebat quod erat sine voluntate et ratione. Et ideo anima immortalis nolebat corpus suum esse mortale. passibile. variabile. inservit. caducum. morbo aut senio perficitur. **H**abebat igitur corpus quale volebat. impassibile. robustum. gratissima iuventute positum. insolubile. immortale. **D**icitur. Quo modo potuit corpus esse immortale? **R**aymudus. Virtute temperatissime et plexionis. et virtute aie immortalis. quodcumque enim anima non fuit corrupta via non poterat corpori morbis aliquibus aut fatigari aut frangari. At quoniam oculi creature obediebat homini hominem obediente creatori. non poterat nec ab igne lediri nec vnde sorberi nec terra subruiri nec aere corrumperi nec a feris immutabili lacerari. nec aliquo extrinseco vel intrinseco ad mortem regredi. **D**icitur. Breuiter quodcumque sed multum luculententer ostendisti mihi quoniam haberetur homo statu antequam in hac ratione descendere miseratus. Ut cum tu nunc dixeris nec ab aliquo intrinseco vel extrinseco procedere aut decipi aut corrumperi hominem potuisse non ergo venit homo ista corruptione. ista delectio. ista pudicitio.

De origine corruptionis et malitia quod est in natura humana.

Capitulum. xliv.
Raymudus. Ad imum usque homines putredinem perscrutantes inuenimus stigamus que sit causa homini corruptionis. Et breuiter dico. si homo a nullo aut corrupti aut decipi potuit. igitur corruptus est et deceptus a semetipso. Ex quo enim nihil pati poterat contra sua libera voluntate. ideo sequitur quod sponte ipse se tales fecerit sua propria voluntate. **D**icitur. Itud est omnium amarissimum quod potest audiiri. Si enim in arte libertatis et omnium bonorum constitutus in hanc calamitatem sua sponte homo collapsus est. quod iam miserebit eius. Sed tamen rogo. pseque me vterius. **R**aymudus. Quicquid enim boni erat in homine ante ruinam hoc possidebat gratia liberis arbitrii sani atque per-

D i.

Dyalogus Quintus

Quicquid in homine
malum est de corru-
ptione venit libe-
ri arbitrio sua sponte
corrupti.

facti ita quicquid est nunc in homine corruptis. malicie pene atque misericordie putredine et amaritudine venit liberi arbitrii. Et quod omnia debent pro portionari libero arbitrio. quoniam illud est malum atque corruptum. necesse est quod omnia que sunt in homine mala sunt et putrida et mortifera. Hinc autem raptant mille furores. ira. inuidie. cupiscentie. scelerata omnia atque peccata. Hinc etiam corpus infinitis subiacet calamitatibus. morbis. passionibus. mortibus. Dominicus. Nihil verius quam quod tu dicas. Ex quo emendus liber arbitrii nec malum nec corruptum fecerit. vere sequitur quod liber arbitrii corriperit semetipm. Et quicquid in homine miser est atque malignum. ex mera et spontanea descederit voluntate peccatis. Raymundus. Non ergo tibi iustitia videtur. ut qui in malum cecidit voluntarium. malum inuoluntarii patiat. Non iustissimum est ut qui sponte corruit in malum culpe malum pene etiam iniurias sustineat. Dni. Nihil iustius. Necessario enim vnu ab altero procedit. Unde quod primum malum est voluntarium et delectabile. et ideo non facile sentiatur. ideo nec satio secundum malum adhuc ter debet quod est inuoluntarii penale atque molestia. ut hoc posterius primu manifestetur et a sua reuocet amictia. Semper enim veratio magnu consert intellectum. Raymundus. Ex isto puncto intelligi oportere esse aliquem iusticie ordinem quo primu malum (quod est malum culpe) puniat per malum pene. quod in est bonu iusticie. Piam malum est causa secundi. sed illud ab homine malo sponte committitur. istud a bono indice deo homini interrogatur. ut qui non timuit perpetrare malum quod non oportuit. malum sustineat quod maxime nolit. Dni. Iustitia prefecto iudicium. ut quod voluntas hominis exiit ab ordine nature. in ordine cadat districte iusticie. Iustitia certe est ut quod semetipm sponte impulsa in malum delectabilis culpe. a deo indice impellat in malum miserabilis pene. Quia enim homo gloria sui arbitrii et decoere proprie dignitatis in tota malicie turpitudinem punitur. id est deo summa iniuria. summa offendit statuit discordia. ac punde tamquam deo strarius procedit ei amicitia coplaetia et gratia. et ideo plaga inimici pressur eivulnere insanabili castigatio crudeli. Lupio in abs te nosse huius misericordie atque malicie auctore. hunc mihi uno digito ostendito.

Dicit per primu viru et primam mulierem propter eorum inobedientiam hoc malum culpe et pene in omne hominum genus intromissum est. Capitulo l.
Raymundus. Si sacris litteris credimus. per adam primu viru et eius filium iungemus hoc corporis et aie malum quod patimur transmissum est. Tercius quod totus processus noster naturalis est et nihil per scripturas probamus propter incredulos. id est ad oculum necesse est hunc primu hominem demonstare et primam corruptem. Sicut ex malo gene arguimus malum cul-